
Gestió Jurídica
D-HISMUN 6035/2024 OF.

En Jaume Renyer Alimbau, secretari general de l'Ajuntament de Reus, CERTIFICO:

Que el PLE MUNICIPAL, en sessió duta a terme el dia 18 d'octubre de 2024, va aprovar
l'acord que seguidament es transcriu, amb la salvetat i  a reserva dels termes que
resultin de l'aprovació de l'acta segons el  que disposa l'article 206 del  Reglament
d'organització, funcionament i règim jurídic de les entitats locals:

Gestió Jurídica. Modificació de l'Ordenança fiscal número 4, reguladora de
l'impost sobre vehicles de tracció mecànica.

"Vist l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal número 4, reguladora de l’impost
sobre vehicles de tracció mecànica.

Vist el que disposa el Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, en els seus arts. 15.1, 16 i 17.1.

Vist l’informe conjunt emès per la Secretaria i la Intervenció municipal, en relació al 
contingut de l’expedient.

La Comissió Informativa de Promoció econòmica, Hisenda i Projecció de Ciutat i 
Relacions Ciutadanes, de data 14 d’octubre de 2024, informa sobre el present 
assumpte que s’ha de sotmetre a la consideració del Ple, resultant amb caràcter 
provisional:

En conseqüència, es proposa l’adopció dels acords següents:

Primer.  APROVAR  Modificació de l’Ordenança fiscal número 4, reguladora de
l’impost sobre vehicles de tracció mecànica d’acord amb el següent detall:

- Es modifica l’article 6, que resta redactat de la següent manera:

 Article 6è. Bonificacions sobre la quota

Per a poder gaudir d’alguna de les bonificacions que a continuació es detallen, cal que 
el subjecte passiu en sol·liciti la seva concessió per escrit, acompanyant, si s’escau, de
la documentació acreditativa de les condicions necessàries per a acollir-se a la 
bonificació que es demani.

Les bonificacions tindran efectes a partir de la data de la concessió, i en tot cas, 
d’acord amb els imports, durada i condicions que s’estableixin a la resolució de la 
concessió.

1.- Gaudiran d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost:

A) Els vehicles històrics als quals fa referència el capítol I del Reglament de Vehicles 
Històrics, aprovat per Reial decret 1247/1995, de 14 de juliol i aquells inclosos a 
l’Inventari General de Béns Mobles del Patrimoni Històric Espanyol, o els declarats 
d’interès cultural i que revesteixin un interès especial per haver pertangut a alguna 
personalitat rellevant o intervingut en algun esdeveniment amb transcendència 
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històrica.
 
Sempre i quan el seu ús sigui ocasional i en cap cas com a mitjà de transport quotidià,
per a minimitzar el seu impacte mediambiental. 

En aquest supòsit, la bonificació s’aplicarà d’ofici per l’Ajuntament, sempre i quan els 
esmentats vehicles disposin de matrícula històrica davant el Registre públic de la 
Direcció General de Trànsit. 

B) Els vehicles que tinguin una antiguitat mínima de 30 anys, comptats a partir de la 
data de la seva fabricació, si no es coneix, es prendrà com a tal la data de la primera 
matriculació, o, en el seu defecte, la data en què es va deixar de fabricar el 
corresponent model, gaudiran de la bonificació segons els següents casos:

B.1) Els vehicles considerats com a clàssics els quals fa referència l’article 45.3 de la 
Llei 16/2017, d’1 agost, del canvi climàtic, sempre que reuneixin els següents 
requisits: 

-  El seu estat de manteniment sigui correcte des d'un punt de vista històric, i resta en 
el seu estat original.
- Que no s'hagin modificat de forma substancial les característiques tècniques dels 
seus components principals.

Per tal d’acreditar els esmentats requisits cal aportar justificant de disposar de la ITV 
en vigor o bé disposar d’un certificat d’idoneïtat” emès pel club o associació 
automobilística corresponent registrats a la Secretaria General de l’Esport i/o al 
Registre d’Entitats del Departament de Justícia de la Generalitat de Catalunya i validat 
per la Federació Catalana de Vehicles Històrics.

Aquest certificat d’idoneïtat tindrà una validesa de 10 anys, a comptar des de la data 
de validació de la Federació Catalana de Vehicles Històrics, si no hi ha canvi de 
titularitat del vehicle, supòsit en el qual l’ha de renovar la nova persona titular.

Transitòriament per l’exercici 2025, si durant el mes de gener l’interessat ens aporta el
certificat del paràgraf anterior, acreditatiu que reuneix els requisits per gaudir de 
l’esmentada bonificació en la data d’acreditament de l’impost aquesta bonificació 
tindrà efectes pel padró de l’exercici 2025.

B.2 ) Els vehicles als que resultin d’aplicació les tarifes regulades en els apartats A i F 
del punt 2 de l’article 5é anterior sempre que reuneixin els següents requisits:

1- Que disposi d’assegurança en vigor i de l’ITV, a no ser que estiguin exonerats 
d’aquesta obligació per una altra norma.

2- Que el subjecte passiu estigui al corrent de pagament amb la Hisenda municipal.

3- Que el subjecte passiu tingui en el moment de la sol·licitud a nom seu com a mínim 
un vehicle subjecte i no exempt, o en cas d’exempció gaudeixi d’alguna de les que es 
detallen en l’article 3 de la present ordenança.

L’esmentada bonificació del 100% de la quota de l’impost establerta en l’apartat B) es
concedirà sempre que el subjecte passiu estigui al corrent de pagament amb la 
Hisenda municipal, i una vegada concedida, l’Ajuntament, d’ofici, revisarà 
periòdicament que es reuneixen els requisits exigits, a efectes de determinar la 

S
ignat electrònicam

ent
S

andra G
uaita E

steruelas
18/10/2024

S
ignat electrònicam

ent
Jaum

e R
enyer A

lim
bau

18/10/2024

Aquest document ha estat signat electrònicament amb data 18/10/2024
L'autenticitat d'aquest document es pot comprovar a https://serveis.reus.cat/cve mitjançant el CVE: 20241C1BF09DEDCB2FF33E1ECFABFF1DEA3F5BA7E46A1018133828



procedència de la continuïtat en el gaudiment de la bonificació.

C) Transitòriament, els vehicles que se’ls hagués concedit la bonificació del 100% de la
quota de l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica com a vehicle històric o vehicle 
amb una antiguitat mínima de vint-i-cinc anys amb anterioritat al 2024, d’acord amb 
el previst a les Ordenances Fiscals aleshores vigents, continuaran gaudint de la 
bonificació sempre i quan reuneixin els requisits establerts en els apartats A i B 
anteriors fins que el vehicle assoleixi l’antiguitat de 30 anys.

2.- Els  vehicles  de  tot  tipus  (excepte  remolcs),  classificats  com a  Zero  emissions
segons el registre de vehicles de la Direcció General de Trànsit (Annex II e) del Reial
Decret 2822/1998, de 23 de desembre, pel que s’aprova el  Reglament General de
Vehicles) gaudiran de les següent bonificacions a la quota de l’impost que es detalla a
continuació, a comptar des de l’exercici de la seva primera matriculació davant de la
Direcció General de Trànsit:

    - Primer exercici un 75%
    - Segon exercici un 65%
    - Tercer exercici un 50%
    - Quart exercici un 30%

En cas de vehicles que compleixin els requisits anteriors, destinats a l’activitat de taxi
a Reus, gaudiran d’una bonificació del 75% els quatre primers anys des de l’alta del
vehicle.

En el cas que es produeixi la meritació de l’impost i no es disposi de la classificació de
vehicles amb Zero emissions, per part de la Direcció General de Trànsit, gaudiran de la
bonificació els vehicles classificats com a vehicles elèctrics de bateria (BEV), vehicles
elèctrics  d’autonomia  estesa  (REEV),  vehicles  d’hidrogen  (HICEV),  vehicle  elèctric
híbrid  endollable  (PHEV)  amb una autonomia  mínima de  40 km exclusivament  en
mode elèctric o vehicle de pila de combustible.

Aquesta  bonificació  s’aplicarà  de  manera  automàtica  en  el  moment  d’autoliquidar
l’impost, i fins la finalització del quart exercici.

Segon. EXPOSAR al públic el present acord mitjançant anunci que, s’inserirà en el tauler
d’anuncis municipal durant el termini de 30 dies hàbils, a comptar des del dia següent
al de la publicació de dit anunci en el Butlletí Oficial de la Província, dins dels quals, els
interessats  podran  examinar  l’expedient  i  presentar  les  al·legacions  que  estimin
oportunes.

Així  mateix,  durant  aquest  període,  estarà  a  disposició  dels  interessats  a  la  seu
electrònica  d’aquest  Ajuntament,  a  l’espai  anomenat  “Informació  Pública”
(https://seu.reus.cat/seu/informacioPublicaAnunciPublic/categories). 

Tercer.  ADOPTAR l’acord  definitiu  que  procedeixi  una  vegada  finalitzat  el  termini
d’exposició pública i, a la vista de les reclamacions presentades i, si aquestes no es
formulessin,  entendre  definitivament  adoptat  el  present  acord  fins  aleshores
provisional.

Quart.  PUBLICAR  l’acord  definitiu  o  el  provisional  elevat  automàticament  a  tal
categoria, així com, el text modificat de l’Ordenança indicada en el present acord."

I  perquè consti  i  tingui  els  efectes  que correspongui,  lliuro  la  present  certificació,
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d'ordre i amb el vistiplau de la Molt Il·lustre Sra. alcaldessa, a la ciutat de Reus.

Vist i plau,

Molt Il·lustre Sra. alcaldessa El secretari general

Sandra Guaita Esteruelas Jaume Renyer Alimbau
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